
 1 

Seznam pseudonymů, novinových zkratek a jiných 

kryptonymů Vincence Praska  

 
 

pseudonym / 

značka 
výskyt období poznámka 

    

(p) Učitelské listy 1871-1874  

-a- Opavský týdeník 1876-1877 některé sporné 

Alter Ego Moravský sever 1905 sporné 

AY Noviny těšínské 1894-1895 sporné 

C. Moravský sever 1904 sporné 

Č. P. Opavský besedník 

Opavský týdeník  

1864 

1887 

 

Čeněk Pozůrek Opavský besedník 1865 Listy do našich dědin 

Čeněk Prasek Hlasy z Hané 1903 – 

1904 

 

Čechoslav Brus 

z Čistomluvic věrný 

služebník české slečny 

Předložky 

Opavský týdeník 1898 Fejeton o nesprávném 

umísťování předložek 

ve větě 

Diocesan olomucký Našinec 1905 Článek o potřebě doplňku 

katalogu kléru olomoucké 

diecéze 

Dobromil Hlasy z Hané 1902  

-ek, „-ek“ Ostravský obzor 

Selské listy 

1900 

1910 

sporný 

sporný 

Franta Pravda Hlasy z Pobečví  

Moravská orlice 

Našinec 

Selské listy 

 

1904 

nezaměňovat s identickým 

pseudonymem spisovatele 

Vojtěcha Hlinky (1817-

1904) 

Hlas volající, Hlas 

volajícího… 

Našinec 

Ostravský obzor 

  

Hortensius Pokrok 1880 fejeton o Archivu českém 



 2 

 

pseudonym / 

značka 
výskyt období poznámka 

    

Hlas z venkova Opavský týdeník   sporné 

Janek Pravda Opavský týdeník 1897 besedníky o slezských 

poměrech 

Jeden, který již déle 

než čtvrt století 

pomáhal vštěpovati 

hrdost národní 

Opavský týdeník 1899  

-k Našinec 1906 sporné 

Karel Jarkovský, Kar. 

Jarkovský 

Slavoj 

Opavský týdeník 

1874 

1876-1878 

 

K+O Opavský týdeník 1898 sporné 

Kritikus Našinec 1905  

Kuřák –r- Opavský týdeník 1877  

Martin Přibyslavský Opavský týdeník 1894  

M. Radlinský Selský archiv 1902  

Mikola Moravský sever 1903 sporný pseudonym, možná 

inspirován P. Mikulou, 

děkanem v Mohelnici, 

který působil i v Opavě 

Mikuláš Rakúský 

z Mírumilova 

Opavský týdeník 1894  

Miloš Radlinský Komenský 

Selský archiv 

Národ a škola 

Ostravský obzor 

Školský věstník 

Věstník Matice 

opavské 

obecně 

 

1880-1883 

1900 

1904 

1892 

kritiky a recenze; 

možná inspirace osobností 

slovenského kněze Andreje 

Radlinského (1817-1879) 

Někdo Selské listy 1904  

Nesmějsa Selské listy 1905  



 3 

 

pseudonym / 

značka 
výskyt období poznámka 

    

N.N. Selské listy 1907 sporné 

Novinář Xy Selské listy 1900  

-p- Slovácké noviny 1900  

P, P. Našinec 

Opavský týdeník 

Troppauer Zeitung 

Selský archiv 

Věstník Matice 

opavské 

Moravská orlice 

Noviny těšínské 

 

 

 

 

 

1900 

1904 

 

v rubrice Naše písemnictví 

Pamětník Našinec 1904 sporné 

Pk., Pk Opavský týdeník 

Komenský 

Světozor 

Olmützer Zeitung 

Věstník Matice 

opavské 

1881 

1881 

1881-1883 

1897 

 

1894 

 

Podepsaný Opavský týdeník 1907 sporné 

Pravdomil Literární listy 1883  

prof. –r- Opavský týdeník 1870  

Přemysl Otakar Světozor 1905  

Přítel stavu 

rolnického 

Opavský týdeník 1884  

Psk. Ottův slovník 

naučný 

1888-1908 zaměnitelné s Pšk. = 

Prášek 

-r-, -r., r-, r. Opavský týdeník 

Selský archiv 

Komenský 

Našinec 

 

 

 

 

všeobecná, nejčastější 

a nejtypičtější zkratka, 

znamená: 

a) Ratibor 



 4 

 

pseudonym / 

značka 
výskyt období poznámka 

    

Pokrok 

Noviny těšínské 

 

 

b) redakce nebo redaktor 

(Selský archiv) 

R., R- Opavský týdeník 

Moravská orlice 

Selský archiv 

 

1866 

? 

sporné 

označuje poznámku 

redakce 

-ra- Opavský týdeník 1876  

Radlinský Ostravský obzor 1900  

Ratibor Kvasnice 

Komenský 

 

1875 

obecný pseudonym, 

vyskytující se zpravidla ve 

zkrácené podobě 

Rbr. Komenský 1875  

Redakce Selský archiv 1902-1909 všeobecně 

Redakce „Selského 

archivu“ 

Selské listy 1902-1909  

Redaktor Selský archiv 1902-1909 všeobecně 

Redaktor „Selského 

Archivu“ 

Selské listy 

Našinec 

1902-1909  

Sedlák –a- Opavský týdeník 1876 hospodářská kázání 

Selský archiv Selské listy 1908  

Skladatel 

„Hospodářských 

kázání“ 

Opavský týdeník 1877, 1899  

Smil Radkovský Ostravský obzor 1899  

Sokyta Moravský sever 1904 sporné 

Starý známý Opavský týdeník 1883 sporné 

Stréc Mikola Moravský sever 1901 sporný pseudonym, možná 

inspirován P. Mikulou, 

děkanem v Mohelnici, 

který působil i v Opavě 



 5 

 

pseudonym / 

značka 
výskyt období poznámka 

    

Strýc Mikula Moravský sever 1903 sporný pseudonym, 

viz výše 

strýček Mikula Moravský sever 1903 sporný pseudonym, 

viz výše 

-š- Moravský sever 1904 sporné, A. E. Vašek? 

Ten který; Ten, 

který... 

Našinec 

Opavský týdeník 

Slovácké noviny 

obecně 

1907 

1900 

kritické články, 

pseudonym se objevuje též 

v korespondenci se 

Zacpalem 

Upřímný Slezan Opavský týdeník 1891 sporné 

V. Č. P. Moravská orlice 1868 Vincenc Čeněk Prasek 

V. P. Selské listy 

Našinec 

Komenský 

Troppauer Zeitung 

Ostravan 

Kalendář slezský 

Opavský týdeník 

Pozorovatel 

Selský archiv 

Slovácké noviny 

Věstník Matice 

opavské 

Besedy Selských 

listů 

 

 

1880 

 

1902 

 

1885 

1912 

1904, 1908 

 

 

1893 

1909-1912 

 

 

 

 

 

 

 

sporné 

V. Pk Opavský týdeník 1883, 1886  

V. Pr. Světozor 1905  

Václav Pravda Opavský týdeník 1882  

Ve. Hlasy z Hané 1904 sporné, ve smyslu 

„Veritas“ 



 6 

 

pseudonym / 

značka 
výskyt období poznámka 

    

Veritas Ostravský obzor 1900 sporné 

Verus Opavský týdeník 1898 sporné, pseudonymu 

užíval Jan Janča (1866-

1928) 

V. V. Opavský besedník 1861 Praskův první článek 

Vlastimil Opavský týdeník 

 

 

Hlasy z Hané 

1876, 1882  

1884 

 

1902 

 

Rodáci z Opavska 

a Frýdecka 

 

X. Selské listy 1904  

X. Y. Opavský týdeník 1897  

X.+Y. Kalendář slezský   

X-y Selské listy   

Xy, xy, (xy) Selské listy 

Hlasy z Hané 

Moravská orlice 

Opavský týdeník 

 

 

 

1910 

 

-ý-, -ý Noviny těšínské 1894 sporné, možná Lubojacký? 

Zarmoucený přítel Opavský týdeník 1881 nekrolog P. Pospěcha 

 

 


